
Письмо Министерства финансов Российской
Федерации N03-07-11/47347 от 17.08.2015

Вопрос: О восстановлении покупателем суммы НДС, принятой к вычету с суммы
предоплаты, если поставщик не выполнил обязательства по поставке товаров.

Ответ: В связи с письмом о восстановлении покупателем налога на добавленную
стоимость, принятого к вычету при перечислении суммы оплаты в счет предстоящей
поставки товара поставщику, не выполнившему обязательства по поставке товара,
Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики сообщает.

В соответствии с пунктом 12 статьи 171 Налогового кодекса Российской Федерации
(далее — Кодекс) у налогоплательщика, перечислившего суммы оплаты (частичной
оплаты) в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг),
вычетам подлежат суммы налога на добавленную стоимость, предъявленные
продавцом этих товаров (работ, услуг).

Вместе с тем следует учитывать, что согласно подпунктам 1 и 2 статьи 171 Кодекса
вычетам подлежат суммы налога на добавленную стоимость по товарам (работам,
услугам), используемым для осуществления операций, облагаемых налогом на
добавленную стоимость. В случае если товары (работы, услуги) не используются
налогоплательщиком для операций, подлежащих налогообложению, то оснований
для принятия к вычету сумм налога не имеется.

В связи с этим налог на добавленную стоимость, принятый к вычету покупателем
при перечислении суммы оплаты в счет предстоящей поставки товара поставщику,
не выполнившему обязательства по поставке товара, подлежит восстановлению при
списании дебиторской задолженности, образовавшейся в связи с перечислением
поставщику указанной суммы оплаты.

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил,
конкретизирующих нормативные предписания, и не является нормативным
правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от 07.08.2007 N
03-02-07/2-138 направляемое письмо имеет информационно-разъяснительный
характер по вопросам применения законодательства Российской Федерации о
налогах и сборах и не препятствует руководствоваться нормами законодательства о
налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в
настоящем письме.
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